７高河川第 245 号

令和７年７月１日

各市町村防災担当課長 様

高 知 県 土 木 部 河 川 課 長

高 知 県 土 木 部 防 災 砂 防 課 長

高知県危機管理部南海トラフ地震対策課長

（公 印 省 略）

要配慮者利用施設における避難確保計画の作成及び避難訓練の実施の

促進に向けた施設への周知等について（依頼）

要配慮者利用施設における避難確保計画の作成及び避難訓練の実施について、令和

７年６月 12 日付け７高地震第 239 号により依頼したところですが、今般、この取り組

みを促進するため、下記のとおり、貴自治体での確認及び施設に対して周知していただ

きたい点をまとめた資料を作成しました。

これまでも、避難確保計画の作成等に向けてご尽力いただいておりますが、避難確保

計画の実効性を高めるため、確認及び対象施設への周知等をお願いします。

記

１.避難確保計画の作成、訓練実施の促進に向けた確認のお願い（市町村）

２.避難確保計画の作成、訓練実施の促進に向けたお願い（施設用）

３.添付資料

① 訓練の「シナリオ簡易作成ツール」（国土交通省関東地方整備局編）

② 小規模施設で作成した避難確保計画事例

【問い合わせ先】

◆水防法に関すること

土木部 河川課 計画担当

電話：088-823-9838 メール：170901@ken.pref.kochi.lg.jp

◆土砂災害防止法に関すること

土木部 防災砂防課 市町村防災推進担当

電話：088-823-9845 メール：171501@ken.pref.kochi.lg.jp

◆津波防災地域づくり法に関すること

危機管理部 南海トラフ地震対策課 事前復興室

電話：088-823-9386 メール：010201@ken.pref.kochi.lg.jp